
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1798 del 30/12/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN 

PROSECUZIONE DEI "SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI EX 

SPRAR IN  FAVORE DEI  TITOLARI  DI  PROTEZIONE INTERNAZIONALE IN  AMBITO SIPROIMI"  DEL 

COMUNE DI BERCETO - PERIODO DAL 01/04/2023 AL 31/12/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER 

ULTERIORI ANNI TRE - CIG 9574059B6A - DETERMINAZIONE DI INDIZIONE

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI
- l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
- la  Determina  Dirigenziale  n.  1651  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 

posizione organizzativa “Stazione Unica Appaltante” fino al 31 dicembre 2023 e la correlata 
Delega Dirigenziale. 

VISTI ALTRESI’
il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO
- che, con Decreto del Presidente n. 282 del 18 dicembre 2020, è stato approvato lo schema di 

convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 n. 56, tra la Provincia di 
Parma e il Comune di Berceto (che a sua volta lo approvava con deliberazione n. 104 dl 2 
dicembre  2020)  per  lo  svolgimento  di  gare  d’appalto  da  parte  dell’ufficio  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Parma per conto del comune medesimo;

- che in data 21/12/2020 è stata stipulata tra i due Enti la convenzione per la durata di anni 3: 
2021, 2022 e 2023.

Determina n. 1798 del 30/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
- che, con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Berceto n. 131 del 10/12/2022, 

sono state approvate, le linnee di indirizzo per l’appalto dei servizi di accoglienza integrata a 
favore dei beneficiari del  progetto SAI del  Comune di  Berceto per il  periodo 01/04/2023 – 
31/12/2025  eventualmente  rinnovabili  per  mesi  36  (trentasei)  –  CUP  E49I22000970001, 
composto da:
 il capitolato speciale d’appalto, descrittivo e prestazionale;
 il documento riportante i criteri e le modalità di aggiudicazione, con indicazione dei requisiti  

di  partecipazione,  criteri  e modalità  di  aggiudicazione e modalità  di  presentazione delle 
offerte e del progetto tecnico;

 il piano finanziario preventivo;

- che, con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Berceto n.134 del 10/12/2022, 
in  riferimento  al  servizio  in  oggetto  è  stato  riapprovato  il  capitolato  speciale  d’appalto, 
precedentemente approvato  con deliberazione n.  131/2022,  modificato al  punto  il  punto 6 
“durata  -  dell’appalto  e  opzione  di  ripetizione  servizi  analoghi”  e  il  punto  11  “valore 
dell’affidamento”;

- che  con  Determinazione  n.  512  del  22/12/2022  avente  i  contenuti  di  determinazione  a 
contrarre, e con successiva Determinazione n. 534 del 29/12/2022, di rettifica degli importi in 
affidamento,  il  Responsabile  del  Settore  Area  Demografica  –  Ufficio  servizio  sociale  del 
Comune di Berceto ha approvato i criteri di valutazione, dando mandato all’ufficio Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della gara,  mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dei commi 3, lettera a) e 
comma 7 dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (costo fisso);

VISTO l’art.  192 del  d.lgs.  18 agosto 2000 n.  267 e dato atto che risulta  pertanto necessario 
approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 32 co.2 del D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1. di indire per l’affidamento in appalto del servizio di gestione in prosecuzione dei “Servizi  di 
accoglienza integrata nell’ambito del progetto SAI ex SPRAR in favore dei titolati di protezione 
internazionale  in  ambito  SIPROIMI”  del  Comune  di  Berceto,  periodo  dal  01/04/2023  al 
31/12/2025  rinnovabile,  alle  medesime  condizioni  per  ulteriori  tre  anni  –  CUP 
E49I22000970001, procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dei commi 
3, lettera a) e 7 dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 (costo fisso), ai sensi degli articoli 44, 52, 58 del 
Codice.

2. di prendere atto che l’importo complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35 del Codice, 
è pari  ad euro  1.843.704,51 di  cui  euro 813.467,85 per importo servizio per il  periodo dal 
01/04/2023 al 31/12/2025 ed euro 1.030.236,66 per opzioni di rinnovo e proroga tecnica;

3. di  dare atto che,  ai  sensi dell’art.  8,  co.  1 lett.  c)  della L.  120/2020,  così  come modificato 
dall’art.  51,  co.1  lett.  f)  della  L.  108/2021,  non  si  applicano  le  riduzioni  dei  termini 
procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 
5,  74,  commi  2  e  3,  del  Codice,  essendo  prevalente  l’interesse  per  l’Amministrazione  il 
confronto  concorrenziale  degli  operatori  economici  di  settore,  vista  l’importanza  e  le 
caratteristiche del servizio;

Determina n. 1798 del 30/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



4. di approvare, ai fini dell’espletamento della gara d’appalto ed ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 
50/2016, i seguenti documenti di gara che si allegano al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale:

 Bando di gara 
 01- Istanza di partecipazione
 02 – allegato B - modello DGUE editabile
 03 – allegato C - modello DGUE editabile ausiliaria 
 04 – allegato D - modello DGUE integrativo
 05 - Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai soggetti cessati dalla carica

6. di dare atto che la gara si svolgerà in modalità esclusivamente telematica sulla piattaforma 
del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) accessibile dal sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

7. di  dare  atto  che  tutti  i  documenti  di  gara  sono  disponibili  sul  sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it  –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  che  tutte  le 
informazioni  e  comunicazioni  relative  alla  procedura  di  gara  avverranno  a  mezzo  del 
sistema SATER;

8. di dare atto che il  Responsabile della procedura di gara è la dott.ssa Giordana Pinardi, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;

9. di dare atto che per la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in 
relazione alla presente procedura.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 1798 del 30/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/

